• Dollaro/Renminbi cinese: in relazione a transazioni commerciali e finanziarie effettuate da società

Cinesi sul mercato nordamericano e viceversa.

 29

• Euro/Renminbi cinese: in relazione a transazioni commerciali e finanziarie effettuate da società

operanti nell’Area Euro sul mercato cinese e viceversa.

E’ politica del Gruppo coprire, laddove possibile, le esposizioni denominate in valuta diversa da quella

funzionale delle singole società, in particolare il Gruppo prevede le seguenti coperture:

• flussi certi: crediti e debiti commerciali ed esposizioni generate da finanziamenti attivi e passivi;

• flussi previsionali: impegni commerciali derivanti da obblighi contrattuali certi o altamente

probabili.

Le coperture di cui sopra sono attuate attraverso un posizionamento della bilancia valutaria di gruppo o

ricorrendo alla stipula di contratti derivati.

Si riporta qui di seguito un’analisi di sensitività nella quale sono rappresentati gli effetti sul risultato netto e

sul patrimonio netto consolidato per i medesimi ammontari, derivanti da un incremento/decremento nei

tassi di cambio delle valute estere pari al 7,5% rispetto ai tassi di cambio effettivi al 31 dicembre 2012 e al

31 dicembre 2011.

In migliaia di Euro 2012 2011
 -7,5% +7,5% -7,5% +7,5%
Dollaro Usa (677) 582 (2.269) 1.952
Sterlina Inglese 136 (116) 120 (104)
Altre Valute (21) 17 (839) 689
Totale (562) 483 (2.988) 2.537

Rischio tasso d’interesse

Il rischio di tasso d’interesse è originato prevalentemente dai debiti finanziari a lungo termine. Tali debiti

sono sia a tasso fisso sia a tasso variabile. Riguardo il rischio originato dai contratti a tasso fisso, il Gruppo

non pone in essere particolari politiche di copertura, ritenendo che il rischio sia contenuto in relazione al

limitato ammontare dei finanziamenti a tasso fisso.

I debiti a tasso variabile espongono il gruppo a un rischio originato dalla volatilità dei tassi (rischio di cash

flow). Riguardo tale rischio, ai fini della copertura opportuna, il gruppo può far ricorso a contratti derivati